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Úvod

Tématem bakalářská práce je marketingová analýza v nadnárodní korporaci.

V dnešní době musí podniky vynaložit mnohem více energie a prostředků, aby se

odlišovaly od ostatních a udržely si tak svou konkurenceschopnost. Pokud si chce firma

udržet svou pozici na trhu, musí zvolit vhodnou marketingovou strategii. Marketing je

totiž nedílnou součástí každého podniku.

Téma bylo zvoleno z důvodu snadného přístupu k firemním informacím, a jelikož je firma

EvoBus Česká republika s.r.o. velmi úspěšná a má silné postavení na trhu.

Bakalářská práce se zabývá marketingovou strategií firmy EvoBus Česká republika s.r.o.

Společnost patří do skupiny EvoBus a tvoří největší pobočku koncernu Daimler AG

v Evropě. Svůj výrobní závod má v Holýšově a druhá část firmy sídlí v Praze.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu marketingové strategie, díky které jsou

navržena doporučení, které povedou k efektivnějšímu chodu společnosti.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, které jsou následně rozděleny na kapitoly.

První část je teoretická, autorka používala odbornou literaturu. Pro praktickou část

autorka podklady o firmě získala z převážné většiny od vedoucí PR oddělení, se kterou

následně vedla i rozhovor.

Teoretickou část tvoří šest kapitol. Které jsou zaměřeny na marketingový mix a

marketingovou komunikační strategii, která je zhodnocená pomocí nadlinkové

komunikace, podlinkové komunikace a komunikace na lince, následují kapitoly o

marketingovém prostředí a řízení dodavatelsko-odběratelských vztazích a končí SWOT

analýzou a TOWS maticí.

V praktické části se autorka bude zabývat charakteristikou společnosti EvoBus Česká

republika s.r.o. a jejímu postavení na trhu. Součástí této kapitoly je rozbor marketingové

strategie. Pomocí PEST analýzy jsou analyzovány faktory, které působí na vnější okolí

podniku a následuje SWOT analýza, která analyzuje silné a slabé stránky společnosti,

příležitosti a hrozby, kterým společnost může v současné době nebo v budoucnu čelit.

V rámci výsledků SWOT analýzy jsou sestaveny strategická rozhodnutí pomocí TOWS

matice, která by mohla přispět k lepšímu chodu společnosti. Dva z návrhů jsou

ekonomicky zhodnoceny.
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1 Marketingový mix

Podle Kotlera et al. (2013, s.55) je marketingový mix stvořen pomocí marketingových

nástrojů, jejichž využíváním firma upravuje nabídky podle cílových trhů a také obsahují

vše, co ovlivňuje poptávku po produktech. Marketingové nástroje jsou definovány také

jako 4P:

Product – produkt

Price – cena

Placement – distribuce

Promotion – komunikace (Karlíček 2018, s 152)

Další chápání složení marketingového mixu je 4C, který je přímo orientován na

zákazníka:

Customer value – hodnota pro zákazníka

Customer costs – náklady pro zákazníka

Convenience – dostupnost produktu

Communication – komunikace (Karlíček 2018, s. 152)

1.1 Produkt

Karlíček (2018, s. 154) říká, že produkt nemusí znamenat pouze fyzické zboží, ale také

služby, informace, myšlenky, zážitky a jejich kombinace, pokud jsou subjektem směny.

Produkty jsou v celkové nabídce trhu klíčovým předmětem. Plánování marketingového

mixu začíná utvořením nabídky, která přináší hodnotu cílovým zákazníkům. Tato nabídka

je základem, na kterém společnost staví ziskové vztahy se zákazníky. V dnešní době se

stále více komoditizují produkty a služby proto se mnoho společností posouvá na novou

úroveň ve vytváření hodnoty pro své zákazníky. Aby odlišili své nabídky, kromě pouhé

výroby produktů a poskytování služeb utvářejí a řídí zákaznické zkušenosti pomocí svých

značek nebo společnostmi. Zkušenosti jsou pro většinu společností velmi důležitou

součástí marketingu (Armstrong, 2015, s. 244).
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Zákazníkem je produkt vnímán jako něco, co uspokojuje jeho potřeby, přání a dokáže

přinést vydatný užitek. Užitek má podob, například jako lepší pocit, úspory, a

společenský respekt. Pro podnik to znamená snahu porozumět hodnotě, která je

zákazníkovi nabízena (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 17).

Strukturu produktu rozdělujeme na tři úrovně. Jádro produktu uspokojuje potřeby

zákazníka subjektivní a přání, dále řeší jeho problémy. Hmatatelný produkt splňuje

požadované vlastnosti produktu a je předmětem konkurenčního úsilí, např. obal produktu,

kvalita, design, značka atd. Obohacený produkt představuje služby navíc k nabízenému

produktu, např. dopravu zdarma, servis, platby na splátky, aj. (Jakubíková 2013, s. 202–

203).

1.2 Cena

Cena aneb peněžní částka za produkt, stanovuje pro danou firmu výnos. Správné

vytvoření ceny pro firmu představuje existenční význam. Cenotvorba se na první pohled

může tvářit jednoduše, ale vůbec tomu tak není. Firmy kladou při cenotvorbě velký důraz

na velkou řadu faktorů. Náklady, ceny konkurence a vnímaná hodnota produktu

zákazníky patří mezi ty nejdůležitější faktory (Karlíček a kol., 2018, s. 175).

Podle Karlíčka (2018, s. 175) je cena ze všech složek marketingového mixu nejvíce

flexibilní a lze ji měnit během krátkého období a přímo ovlivňuje tržby firmy.

„Cena ovlivňuje poptávku, postavení firmy vůči konkurenci i její celkové postavení na

trhu, informuje kupující, podléhá regulaci nebo je naopak deregulována atd.“

(Jakubíková, 2013, s. 270). Dále je cena jedinou složkou marketingového mixu, která

zprostředkovává podniku výnos. Vyjadřuje hodnotu produktu a významně ovlivňuje

vnímání jeho kvality (Jakubíková, 2013, s. 270).

K nejpoužívanějším metodám cenotvorby patří:

(1) Nákladově orientovaná cena, (2) Poptávkově orientovaná cena, (3) Konkurenčně

orientovaná cena (Jakubíková 2013, s. 279).

Při tvorbě cen jsou firmami využívány různé strategie. Pokud je firmou uváděn na trh

zcela nový produkt, může aplikovat penetrační strategii. Cílem této strategie je co

nejrychleji proniknout na trh. Firma nejprve nastaví nízkou cenu produktu ve

výjimečných případech i dokonce pod hranici nákladů a zahájí masivní komunikační

kampaň, aby utržila co největší podíl na trhu.
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Současně uskutečňuje úspory z rozsahu a tím omezí konkurenci v oboru. Tato strategie

se velice často využívá v oblasti služeb (Karlíček a kol.,2018, s. 181–183).

Další strategií pro nově zaváděné výrobky je strategie sbírání smetany. Tato strategie je

využívána firmami vyrábějící inovativní produkty, které nejsou konkurenceschopné. Na

začátku prodeje firma nastaví vysokou cenu, poté, co si produkt koupí zákazníci, pro které

je tato cena přijatelná. Firma následně sníží cenu a tím vzbudí zájem dalšího segmentu

zákazníků, to má za následek generaci vyššího zisku, než by získala prostřednictvím

penetrační strategie. Pro tuto strategii je charakteristická vysoká poptávka a nízká citlivost

na cenu. Firmy využívající strategii sbírání smetany můžou být např. Firmy, které se

specializují na výrobu elektroniky (Karlíček a kol., 2018, s. 184).

Pokud podnik disponuje výrobou více produktů, využívá strategii cenotvorby pro

produktový mix, tzn. rozhoduje u jednotlivých výrobků o ceně v dané produktové řadě

tak, aby z celé produktové řady maximalizoval zisk. Firma by neměla zapomínat na to,

že pokud změní cenu jednoho produktu může ovlivnit prodej dalšího produktu z jejího

portfolia, pokud se jedná o substitut. S tím je spojována i volba ceny pro vázané,

doplňkové, či komplementární produkty (Karlíček a kol., 2018, s. 175-176).

1.3 Komunikace

Marketingová komunikace podniku cílí na uživatele produktu, stávající i potenciální

kupující, iniciátory nákupu, rozhodovatele při nákupu i ovlivňovatele nákupu.

Prostřednictvím komunikačních nástrojů buduje a udržuje vztahy s těmito skupinami,

snaží se ovlivnit jejich vědomosti, postoje a chování ohledně nabízeného produktu

(Jakubíková 2013, s. 298).

Formy marketingové komunikace rozdělujeme na osobní a neosobní. Osobní formou je

osobní prodej, neosobní forma zahrnuje reklamu, podporu prodeje, přímý marketing,


[…]


Strategie WO

Na západočeské televizi ZAK zaplatí zadavatel reklamy za dvoutýdenní kampaň zhruba

65 tisíc. Za tuto cenu získá 15 sekund reklamního času a spot bude odrotován 336krát.

Za rok by to tato forma reklamy společnost vyšla na 1,5 milionů Kč. Reklama osloví až

300 000 diváků ze západních Čech. V reklamních spotech by se střídavě vysílaly, jak už

bylo v předchozí kapitole řečeno nové trendy v dopravním segmentu, produkty

společnosti, které by obsahovaly nahlédnutí do výroby závodu, nebo volné pracovní

pozice
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Strategie ST

Mateřská společnost firmy EvoBus Česká republika s.r.o. sídlí v německém

Mannheimu. Mezi těmito závody dochází ke vzájemné spolupráci, v rámci školení

českých zaměstnanců. Náklady společnosti tvoří nárok zaměstnance na zahraniční

stravné, které je pro Německo v současném roce stanovené ve výši 45 EUR na den a

vyplácí se v hotovosti. Dalšími náklady je ubytování, kdy zaměstnanci společnosti jsou

ubytovaní v hotelu Boardinghouse Platanenhof, kde jedna noc stojí 30 EUR na osobu.

Pokud by se jednalo o velké školení, o kterém se v předchozí kapitole autorka zmiňuje,

trvalo by 4 měsíce, jelikož se jedná a zcela nový typ výroby. Školení pro 40

zaměstnanců by pro firmu znamenalo náklady ve výši 240 000 EUR, což je v přepočtu

na českou korunu s kurzem 25,4 Kč/1 EUR zhruba 6,1 milionů Kč.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu marketingové strategie, díky které jsou

navržena doporučení, které povedou k efektivnějšímu chodu společnosti EvoBus Česká

republika s.r.o. V první části bakalářské práce jsme se seznámili s důležitými pojmy

z oblasti marketingového mixu, komunikačních kanálů a marketingové strategie.

V následující části práce tedy praktické je nejdříve představena společnost a trh na kterém

se nachází. Jde o silnou firmu, která působí ve výrobě, prodeji a servisu autobusů už téměř

čtvrt století. Další důležitou této části byla analýza makroprostředí pomocí PEST analýzy.

Je patrné, že se společnost bedlivě snaží dodržovat právní normy, a tak si udržuje i svou

pozici na trhu. V rámci udržitelnosti a nejnovějších trendů se EvoBus Česká republika

snaží přejít na alternativní zdroje.

Další kapitoly se věnovaly dodavatelsko-odběratelským vztahům. Jelikož je společnost

součástí rozsáhlé dodavatelské i odběratelské sítě centrálně řízené z Německa, musí být

dodržována určitá kvalita materiálů. Následně analýze marketingového mixu, kde se

potvrdila správně strategická poloha výrobního závodu v Holýšově. Cenová hladina je

oproti konkurenci vyšší, ale odpovídá kvalitě produktů. Analýza komunikačního mixu

prozradila slabou stránku v nevyužívání reklamy v TV.

Následovala kapitola zaměřená na analýzu marketingové společnosti, která byla

provedena pomocí SWOT analýzy. V rámci této analýzy se zjišťovaly silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby nejen z marketingového hlediska, ale i obchodního. Již

v této kapitole autorka navrhla možná strategická zlepšení

Poslední kapitolou bylo navrhnout strategická zlepšení pomocí TOWS matice. Autorka

si nemyslí, že je třeba dělat razantní změny, ale ocenila by, kdyby společnost více

spolupracovala s odbornými středními školami a vysokými školami, jak je výše

doporučeno. Dále autorka vytvořila ekonomické zhodnocení dvou návrhů.
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Tabulka 7: SWOT analýza společnosti EvoBus ............................................................. 73

83

Abstrakt

Zámostná, A. (2022). Analýza marketingové strategie v nadnárodní korporaci

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: marketingová strategie, marketingový mix, TOWS matice

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení dosavadní marketingové

strategie ve zvolené společnosti EvoBus Česká republika, s.r.o. První část práce obsahuje

kapitoly, které jsou věnovány popisu marketingového mixu, marketingové komunikační

strategie a situační analýzy. Praktická část bakalářské práce se opírá o zjištěné teoretické

poznatky. V jejím úvodu je představena vybraná obchodní firma, její postavení na trhu a

portfolio. Následně je provedeno detailní šetření vlivů makroprostředí na společnost. Dále

byl představen marketingový mix a marketingová komunikační strategie firmy. Všechny

identifikované faktory jsou shrnuty analýzou SWOT. Na základě zjištěných východisek

z části praktické jsou v závěrečné části navrhnuta možná zlepšení současné marketingové

strategie podniku pomocí TOWS matice.
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Abstrakt

Zámostná, A. (2022). Analysis of marketing strategy in a multinational corporation

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Keywords: marketing strategy, marketing mix, TOWS matrix

The presented bachelor thesis is focused on the evaluation of the current marketing

strategy in the selected company EvoBus Česká republika, s.r.o. The first part of the thesis

contains chapters that are devoted to the description of the marketing mix, marketing

communication strategy and situational analysis. The practical part of the bachelor thesis

is based on the theoretical findings. In its introduction, the selected business firm, its

market position and portfolio are introduced. Subsequently, a detailed investigation of the

effects of the macro environment on the company is conducted. Furthermore, the

marketing mix and the marketing communication strategy of the company are presented.

All identified factors are summarized by a SWOT analysis. Based on the findings from

the practical part, possible improvements to the company's current marketing strategy are

suggested in the final part using the TOWS matrix.