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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce je provést analýzu marketingové strategie, díky které jsou navržena doporučení,

které povedou k efektivnějšímu chodu společnosti. Domnívám se, že tento cíl byl naplněn a návrhová část

práce může posloužit analyzované společnosti. Také si dovolím upozornit na formulační nepřesnost,

protože analýza je metoda, ale nikoli cíl. Takže termín "analýza" měl být raději nahrazen termínem

"posoudit, zhodnotit, prozkoumat" apod.

V teoretické části práce jsou představeny pojmy marketingový mix, marketingová komunikační strategie,

a marketingové prostředí. To je možné považovat za relevantní, přestože kapitola o marketingové mixu

nemusela být v práci uvedena, protože jde o běžné informace. Také SWOT a TOWS matice nemusela být
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uvedena. Celkově prezentovaná literární rešerše mohla využívat méně českých učebnic a

mnohem více zahraničních zdrojů tak, aby byly představeny nové poznatky.

Praktická část práce začíná představením analyzované společnosti EvoBus Česká republika s.r.o.,

posouzením vlivu makroprostředí na společnost, popisem vlivu dodavatelsko-odběratelských vztahů na

strategii společnosti, který hraje významnou roli, protože společnost je producentem finálního výrobku.

Poté jsou představeny jednotlivé prvky marketingového mixu. Výstupy všech těchto kapitol jsou shrnuty

do závěrečné matice SWOT a TOWS. Zde by bylo vhodné uvést, jestli jsou vstupní údaje v obou maticích

výsledkem subjektivního posouzení autorky, nebo byly do hodnocení vzaty v úvahu i názory vedení

společnosti, případně jiných společností v odvětví. Úroveň provedených analýz mohla být celkově na vyšší

úrovni.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Uveďte, které z uvedených opatření by mělo velký efekt s nízkými náklady.

2) Jaké jsou váhy jednotlivých kritérií v matici SWOT.

V Plzni, dne 19.05.2022 Podpis hodnotitele